<sup>21</sup> Chris Coppens (cur.), *Ordo iudicarius 'Sapientiam'*, in C.H. Van Rhee, F. Stevens, E. Persoons, *Voortschrijdend procesrecht: Een historische verkenning*, Leuven 2001, Appendix III: «[...] Tutor qui non facit inventarium dolo fecisse videtur, id est fingitur, ut etiam probatio in contrarium non admittatur, ut ff. De administratione tutorum uel curatorum, Qui falsus [...]». Il caso è esaminato in Menzinger, *Finzioni del diritto medievale*, cit., p. 278.

<sup>22</sup> Si vedano: A. Fiori, *Praesumptio violenta o iuris et de iure? Qualche annotazione sul contributo canonistico alla teoria delle presunzioni.*, cit., pp. 75-106; S. Menzinger, *Finzioni del diritto medievale*, cit., p. 270 ss.; A. Gandino, *De Maleficiis*, in *Tractatus diversi super maleficiis*, Haeredes Iacobi Iuntae, Lione 1555, p. 59: «Item differentiam est inter praesumptionem et fictionem: praesumptio est super incertis, et sic coniecturis opus est; [...] fictio est super certis, ut quando ius sit unum esset et fingit aliud [...].»

si erano intrecciati dalla seconda metà del XII sec. e per larga parte del XIII sec., cessarono di essere considerati unitamente.

Pertanto, tornando al testo, Alciato osserva:

Primo ergo videndum est, quid sit fictio. [...] Unde tu ita definias: Fictio est legis adversus veritatem in re possibili ex iusta causa dispositio. [...] Dicitur enim dispositio legis, quae verba important genus: nam fictio ab homine induci non potest. [...] <sup>23</sup>.

Acquisito dunque che la finzione può essere introdotta soltanto per il tramite della legge, elemento che serve a sottrarre al privato un tale potere di creazione, o meglio di rimodellamento della realtà, il giurista milanese procede immediatamente a sottolinearne i caratteri fondamentali: l'*adversus veritatem* e l'*in re possibili*. Due presupposti essenziali la cui enucleazione è propedeutica alla successiva e immediata descrizione della differenza con la presunzione:

Proprium vero, et differentiae comprehenduntur in istis verbis sequentibus. Adversus veritatem in re possibili. Nam, cum fictio sit adversus veritatem, in hoc distat a praesumptione, quae fundatur in veritate, quia lex ita praesumit. Et propterea contra fictionem legis non admittitur aliqua probatio quod veritas aliter se habeat, ex quo proprie illa inducitur contra veritatem, ut est gl. c. 2 de arbit., in sexto, per Felyn. in c. Quanto, de praesumptionib. (Sandeï, Commentaria, lib. V, parte II, titolo XXIII, capitolo VIII). Quod autem subsit, in re possibili, dictum est, quia lex non fingit impossibilia secundum naturam <sup>24</sup>.